

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>

Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021-35351	HCE/ALO	14. oktober 2021

URU alm. del – svar på spørgsmål 7 fra Katarina Ammitzbøll (KF) stillet den 11. oktober 2021 til Ministeren for udviklingssamarbejde.

Spørgsmål

Ministeren ønsker, at EU-systemet bringer de mange udviklingsmidler i spil inde i Afghanistan og ligeledes, at man fra dansk side styrker den humanitære indsats. Vil ministeren redegøre for, hvordan man vil varetage sikkerheden for de civile humanitære og udviklingsbistandsorganisationers medarbejdere i landet?

Svar

Sikkerheden for de humanitære organisationer og deres medarbejdere i Afghanistan ligger regeringen meget på sinde. Afghanistan er en farlig kontekst at arbejde i, og der har gennem tiden været mange angreb på nødhjælpsarbejdere.

Derfor er sikkerhed for nødhjælpsarbejdere et vigtigt element i min og ministeriets dialog med de humanitære organisationer. Jeg har blandt andet over for FN's nødhjælpskoordinator, Martin Griffiths, rejst behovet for principfaste og sikre vilkår for nødhjælpen. Og sammen med EU har Danmark lagt en tydelig linje, hvor et af de centrale pejlemærker for forholdet til Taliban er fri og sikker humanitær adgang.

Taliban har udvist en vis lydhørhed for behovet for at skabe sikre vilkår for nødhjælpsindsatsen, herunder for kvindelige nødhjælpsarbejdere, og også givet FN skriftlig forsikring herom. Det er dog fortsat ikke risikofrit at operere i Afghanistan, og de humanitære organisationer udtrykker blandt andet bekymring for, om Taliban reelt har kontrol med deres egne repræsentanter i alle dele af landet.

Jeg vil gerne understrege, at de danske humanitære partnere – som jo omfatter FN-organisationer, Røde Kors-systemet og internationale og danske NGO'er – er dygtige og erfarne aktører, der arbejder inden for rammerne af de humanitære principper. De har arbejdet længe i Afghanistan, under konflikten og i områder som Taliban de seneste år har haft helt eller delvist kontrol over. De er vant til at arbejde i vanskelige, foranderlige og risikofyldte situationer, og de har både indsigt og systemer på plads til at håndtere det. Jeg har derfor tillid til, at de også fremover kan navigere under de svære betingelser i Afghanistan.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen